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“Mən istəyirəm ki, hamınız təbiəti qoruyanlar olasınız”.  

Heydər Əliyev 

 

Heydər Əliyevin qurduğu müstəqil Azərbaycanda ekoloji mühitin sağlamlaşdırılması dövlət 

siyasətində prioritet məsələlərdən biridir. 

Heydər Əliyev respublikamızda ekoloji problemlərin davamlı inkişaf prinsipləri əsasında həll 

edilməsi istiqamətində ardıcıl tədbirlər həyata keçirib. Azərbaycan xalqının və dövlətçiliyinin inkişafında 

misilsiz xidmətləri olan Ulu Öndərin fəaliyyəti dövründə ölkədəki ekoloji vəziyyət həmişə xüsusi diqqət 

mərkəzində olub, ətraf mühitin mühafizəsi ilə bağlı müəyyən olunmuş prioritetlər üzrə tədbirlər görülüb. 

Heydər Əliyevin uzaqgörən siyasəti, o cümlədən, ekologiya sahəsində verdiyi tövsiyələr bu gün də görülən 

işlərdə rəhbər tutulmaqdadır. 

Xalqımızın Ümummilli Lideri Abşeronun yaşıllıqlar diyarına çevrilməsi üçün bir çox tədbirlərin 

görülməsinə nail olub. Heydər Əliyev sovet Azərbaycanına rəhbərlik etdiyi dövrdə (1969-1982) yaşıllığın 

qədrini bilməyənlərə anlatdı ki, yaşıllıq olmayan yerdə həyat yoxdur. Hər kəs iki ağac əkib böyütməlidir. 

Ulu Öndər Heydər Əliyevin ikinci dəfə hakimiyyətə qayıdışından sonra müharibə şəraitində, ağır 

vəziyyətdə olsaq da, nəinki Bakı şəhərində, eləcə də, respublikamızın bütün bölgələrində yaşıllığa diqqət 

yenidən artırıldı. Planetin ağciyərləri olan meşələrin qorunması yenidən gündəmə gəldi. Yaşıllaşdırma 

paytaxt Bakıda və Abşeronda bundan sonra başladı (7). 

Qeyd edək ki, Heydər Əliyevin rəhbərliyi dövründə, 1969-1982-ci illərdə ətraf mühit sahəsində 8 

qanun qəbul olunub, hökumət səviyyəsində 30-dan artıq qərar təsdiq edilib. Oğuz-Qəbələ-Bakı su kəmərinin 

çəkilişi ilə bağlı təşəbbüsün müəllifi Ümummilli Lider Heydər Əliyev olub. 

Azərbaycan Respublikası müstəqillik əldə etdikdən sonra Bakının və Abşeron yarımadasının digər 

yaşayış məntəqələrinin keyfiyyətli içməli su ilə təmin olunması məsələsi yenidən aktuallaşdı. Heydər 

Əliyevin yenidən hakimiyyətə qayıtması çox vacib məsələ olan su təchizatı probleminin həllinə yeni bir 

təkan verdi. 

Su təchizatında yaranmış problemləri həll etmək üçün böyük məbləğdə maliyyə vəsaiti tələb 

olunurdu. Zəngin idarəçilik təcrübəsi ilə tanınmış Azərbaycan Prezidenti Heydər Əliyevin tapşırığı ilə 

Respublika Hökuməti su təchizatı sahəsindəki vacib problemləri həll etmək üçün kredit ayrılması xahişi ilə 

Dünya Bankına (DB) və Avropa Yenidənqurma və İnkişaf Bankına müraciət etmişdir. 

Böyük Bakının su təchizatı sisteminin yenidən qurulması layihəsinin həyata keçirilməsi üçün ilkin 

mərhələdə 94,9 milyon ABŞ dolları məbləğində vəsait ayrılması barədə qərar qəbul olunmuşdur. Dünya 

Bankı Ulu Öndərin səyi nəticəsində yaranmış siyasi sabitliyi nəzərə alaraq, keçmiş SSRİ respublikaları 

arasında ilk dəfə olaraq içməli su problemini həll etmək üçün bu cür qərar qəbul etmişdir. Nəzərdə tutulan 

layihə həyata keçirildikdən sonra şəhərimizin və ətraf regionun əhalisi kifayət qədər təmiz və keyfiyyətli su 

ilə təmin olundu. 

1993-cü ildə yenidən hakimiyyətə gəlmiş Ulu Öndərimiz ekoloji məsələləri bir daha ön cərgəyə çəkdi 

və meşə, torpaq, su və s. haqqında bir sıra yeni qanunlar qəbul edildi. 1998-ci ildə ekoloji prioritetləri 

müəyyən edən “Ətraf mühitin mühafizəsi üzrə Milli Fəaliyyət Planı” hazırlandı. Bu Proqramda nəzərdə 

tutulmuş layihələrin həyata keçirilməsi nəticəsində Azərbaycanda müasir Təhlükəli Tullantılar poliqonu, 

Xıllı Nərə Balıqartırma zavodu inşa edildi (3). 

2003-cü ildə Heydər Əliyev tərəfindən ekoloji siyasətin müasir strategiya sənədi olan “Ekoloji 

cəhətdən davamlı sosial-iqtisadi inkişafa dair” Milli Proqram təsdiq edildi. Bu strateji proqram əsasında 

ətraf mühitin müxtəlif sahələri üzrə 4 milli və dövlət proqramları, Kompleks Tədbirlər Planı təsdiq edilib və 

həyata keçirilir (2). 

Azərbaycan Respublikası müstəqillik əldə etdikdən sonra Bakının və Abşeron yarımadasının digər 

yaşayış məntəqələrinin keyfiyyətli içməli su ilə təmin olunması məqsədilə 2002-ci ildə Oğuz-Qəbələ-Bakı su 

kəmərinin çəkilişi infrastruktur layihələri sırasında ən nəhəng layihələrdən biri hesab oluna bilər. Ulu Öndər 
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Heydər Əliyev 2000-ci ilin əvvəllərində respublikamızın sosial-iqtisadi həyatında baş verən sürətli inkişaf 

meyllərini, Bakı şəhərinin sənaye mərkəzinə çevrilərək böyüməsini və eyni zamanda, paytaxt əhalisinin 

sayının artmasını nəzərə alaraq, əhalinin və sənayenin suya olan tələbatının daha da yaxşılaşdırılması üçün 

yeni su kəmərinin çəkilməsini zəruri hesab edirdi və bu məqsədlə 2002-ci ildə Oğuz və Qəbələ rayonları 

ərazisindəki zəngin su ehtiyatlarının paytaxta gətirilməsi üçün Oğuz-Qəbələ-Bakı su kəmərinin çəkilməsi 

barədə qərar verdi. Sonrakı illərdə su kəmərinin çəkilməsi ilə əlaqədar hazırlıq işləri görüldü və Ümummilli 

Liderin layiqli davamçısı Prezident İlham Əliyevin tapşırığına əsasən proses daha da sürətləndirildi (10). 

Sonrakı illərdə Ümummilli Lider Heydər Əliyevin ölkənin ekoloji vəziyyətinin yaxşılaşdırılması, 

ağacların əkilməsi, xüsusən də Bakıda və Abşeron yarımadasında yaşıllıq zolaqların genişləndirilməsi üçün 

verdiyi tapşırıqlar, su ehtiyatlarının çirklənməsinin qarşısının alınması, ölkənin su təchizatı, inkişafı və 

dirçəlişi istiqamətində gördüyü tədbirlər onun layiqli davamçısı Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi altında 

bu gün də uğurla davam etdirilir (9). 

Qeyd edək ki, respublikamızda ekoloji problemlərin həll edilməsini daim diqqətdə saxlayan, xüsusilə 

yaşıllaşdırmaya böyük önəm verən Ulu Öndər Heydər Əliyevin 2001-ci il 23 may tarixli Fərmanı ilə ətraf 

mühitin mühafizəsi və təbii ehtiyatlardan istifadənin ayrı-ayrı istiqamətləri ilə məşğul olan və 

fəaliyyətlərində bir-birini təkrarlayan Dövlət Ekologiya və Təbiətdən İstifadəyə Nəzarət Komitəsi, Dövlət 

Geologiya və Mineral Ehtiyatlar Komitəsi, Dövlət Hidrometeorologiya Komitəsi və “Azərmeşə” İstehsalat 

Birliyi ləğv edilib və bunların bazasında Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi yaradılıb. Respublika 

Prezidentinin 2001-ci il 18 sentyabr tarixli Fərmanı ilə “Azərbaycan Respublikasının Ekologiya və Təbii 

Sərvətlər Nazirliyi haqqında Əsasnamə”si təsdiq edilib. Əsasnaməyə görə Azərbaycan Respublikası 

ərazisində, o cümlədən Xəzər dənizinin (gölünün) Azərbaycan Respublikasına mənsub olan bölməsində 

ətraf mühitin qorunması, təbiətdən istifadənin təşkili, yeraltı sulardan, mineral xammal ehtiyatlarından və 

yerüstü təbii sərvətlərdən səmərəli istifadə edilməsi, onların bərpası, hidrometeoroloji proseslərin 

müşahidəsi və proqnozlaşdırılması sahəsində dövlət siyasətinin həyata keçirilməsi nazirliyə tapşırılıb (8). 

Bu gün beynəlxalq maliyyə institutlarının kreditləri və respublikanın dövlət büdcəsi hesabına 

respublikanın bütün rayon və kəndlərinin su təchizatı və kanalizasiya sistemlərinin yenidən qurulması üzrə 

layihələr uğurla həyata keçirilir. Xatırladaq ki, ölkədə ətraf mühitə mənfi təsir edən amillərin qarşısının 

alınması və ekoloji vəziyyətin yaxşılaşdırılması üçün Prezident tərəfindən “Azərbaycan Respublikasında 

ekoloji vəziyyətin yaxşılaşdırılmasına dair 2006-2010-cu illər üçün Kompleks Tədbirlər Planı” təsdiq olu-

nub. Plana uyğun olaraq, Abşeron yarımadasının və Xəzər dənizinin ekoloji durumunun yaxşılaşdırılması 

ilə bağlı işlənmiş müvafiq layihələr üzrə kanalizasiya xətləri çəkilb və təmizləyici qurğular kompleksinin 

tikinti-quraşdırma işləri başa çatdırılıb. Eyni zamanda Xəzər dənizinin sahilboyu zolağında, Abşeron 

yarımadasında və ölkənin digər regionlarında su hövzələrinin, havanın, torpağın təbii keyfiyyətinin bərpa 

olunması üçün tullantı suları təmizlənib,  çirklənmiş torpaqlar rekultivasiya edilib, geniş sahələrdə meşələr 

və yaşıllıqlar salınıb, abadlaşdırma işləri aparılıb və digər zəruri tədbirlər həyata keçirilib (4). 

Bütün bunlarla yanaşı, Naxçıvan Muxtar Respublikası da daxil olmaqla 12 rayonun 122 kəndində 

modul tipli sutəmizləyici qurğular quraşdırılıb. Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyindən aldığımız 

məlumata görə, bu baxımdan 224 min insan Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatının standartlarına cavab verən 

içməli su ilə təmin olunub. Bu istiqamətdə fəaliyyət davam etdirilməkdədir. Çox kiçik xərclə – 10,8 milyon 

manata bu qədər böyük işlər görülüb. Bu məsələ üçün 15 milyon manat vəsait ayrılmışdı, onun 4,2 milyonu 

vergi şəklində dövlətə qaytarılıb, qalan 10,2 milyon manat vəsait isə layihəyə xərclənib. Hazırda həmin 

qurğuların effektli istismarı üçün tədbirlər görülür (6). 

Azərbaycanda yürüdülən ekoloji siyasətin əsas məqsədi indiki və gələcək nəsillərin ehtiyaclarının 

təmin edilməsi naminə mövcud ekoloji sistemlərin, iqtisadi potensialın qorunması və təbii ehtiyatlardan 

səmərəli istifadə edilməsi ilə davamlı inkişafın təmin edilməsindən ibarətdir. Bu ənənə xalqımızın 

Ümummilli Lideri Heydər Əliyev tərəfindən qoyulub. Göründüyü kimi, Ulu Öndər Heydər Əliyevin ətraf 

mühitin mühafizəsi sahəsində əsasını qoyduğu siyasət bu gün Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin 

rəhbərliyi altında uğurla davam etdirilir. Bu sahədə həyata keçirilən ardıcıl tədbirlər, görülmüş mühüm işlər 

ekologiya və ətraf mühitin mühafizəsi sahəsində də yeni nailiyyətlərin əldə olunmasına şərait yaradıb (5). 
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Qədim Azərbaycan torpağının təbiəti çox gözəl və rəngarəngdir. Tanrı bizə bənzərsiz bir təbiət 

gözəlliyi bəxş etmişdir. Ulu Öndər Heydər Əliyev Azərbaycan təbiətinin toxunulmazlığını qorumağın 

vacibliyini elə buna görə də zəruri saymışdır. Təbiətə qarşı çıxanlara çox hiddətlənirdi : “Mən 1993-cü ildə 

Bakıya gələrkən bizim əkdiyimiz, becərdiyimiz bəzi ağacların kəsilməsini görərkən elə bildim ki, məni 

yaralayıblar. Mən dəfələrlə demişəm, bir də deyirəm, kim hansı bir sağlam ağacı kəsirsə, hesab edin ki, o, 

mənim qolumu, barmaqlarımı kəsir.... İnsan qurmalıdır, yaratmalıdır... hər bir insan ağac əkməlidir, becər-

məlidir, böyütməlidir. Əgər kimsə sağlam ağacı kəsirsə, o nəinki xalqına, millətinə, ölkəsinə xəyanət edir, o, 

öz ailəsinə, özü-özünə xəyanət edir. Ona görə də Siz hər bir ağacı qorumalısınız, hər bir ağacın qorunması 

uğrunda mübarizə aparmalısınız...” 

Bu kəlamlarda dövlət xadiminin təbiətə böyük qaygısı öz əksinin tapır. Ulu Öndər Heydər Əliyevin 

rəhbərliyi dövründə qəbul edilmiş ekoloji sərəncam, qərar və qanunlar ölkəmizin təbiətinin sağlamlığına 

yönəlmişdir. Azərbaycan xalqı qəbul etdiyi qərarların arxasında duran qayğıkeş, qüdrətli, saf qəlbli bir insan 

görürdü. 

Ekoloji siyasət Ulu Öndər Heydər Əliyevin çoxcəhətli fəaliyyətinin mühüm tərkib hissəsidir. Ulu 

Öndərin zəngin maddi sərvətlərimizə, meşələrə, dağlara, çaylara, yaşıllığa, bulaqlara, bir sözlə, təbiətə 

münasibəti onun azərbaycançılıq ideyasının tərkib hissəsi idi. Ətraf mühitin mühafizəsi, təbii sərvətlərdən 

səmərəli istifadə və ekoloji vəziyyətin yaxşılaşdırılması məsələləri daima Ulu Öndərin xüsusi diqqət 

mərkəzində olmuşdur.  

1993-2003-cü illərdə ətraf mühitin qorunması ilə bağlı respublikada bir sira struktur islahatları 

aparılmış, təbii ehtiyatlardan istifadənin ayrı-ayrı aspektləri ilə məşğul olan və qismən bir-birini təkrarlayan 

bir sıra birlik və komitələr ləğv edilərək, onların bazasında Prezidentin 23 may 2001-ci il tarixli 485 saylı 

Fərmanı ilə Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi yaradılmışdır. 

İnsanların həyat tərzini və mədəni səviyyəsini yüksəltmək, təbiəti gələcək nəsillər üçün qoruyub 

saxlamaq Ulu Öndərin o illərdəki fəaliyyətinin əsas məğzi olmuşdur.  

Ekologiyanın qorunması ilə bağlı Ulu Öndərin əsasını qoyduğu ənənə bu gün də Prezident İlham 

Əliyev tərəfindən uğurla davam etdirilir. Respublikamızda reallaşdırılan milli inkişaf strategiyasının 

prioritet istiqamətlərindən biri insanların sağlam təbii mühitdə yaşamasını və ətraf mühitin mühafizəsini ən 

yüksək səviyyədə təmin etməkdir. Elə bunun da bariz nümunəsi Prezident İlham Əliyevin 2010-cu ili ölkədə 

“Ekologiya ili” elan etməsi olub. Prezident İlham Əliyev lay suları altında qalan ərazilərin, neftlə və digər 

istehsalat tullantıları ilə çirklənmiş torpaqların ekoloji vəziyyətinin yaxşılaşdırılmasına xüsusi diqqət 

göstərib. Əhalinin ekoloji cəhətdən təmiz su ilə təminatının yaxşılaşdırılması ilə bağlı əməli işlər 

görülmüşdür. Ölkədə yeni park və xiyabanlar salınıb, milyonlarla ağac əkilib. Bütün bunlar vətəndaşların 
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